



ITALIAN TRADE AGENCY

ICE - Agencia Italiana para el Comercio Exterior
Oficina de la Embajada de Italia
para la promoción del intercambio comercial



BOLIVIA

INDIRIZZI E LINK UTILI



In Italia

AMBASCIATA DELLO STATO PLURINAZIONALE DELLA BOLIVIA

Via Brenta, 2/A

00198 Roma

Tel. 068841001 0684081147

<mailto:embolivia-roma@rree.gov.bo>

CONSOLATI:

Roma

Via Brenta 2a, int. 18, 2do. Piso

CP 00198 Roma

Tel.: (39-6) 884 1001 / 840 81147

E-Mail: embolivia-roma@rree.gov.bo

Consolato Onorario Generale Genova:

Console Onorario: Luís Guzmán Via Granello 3/12

6121 Genova

Tel.: (39-10) 9910787 Of.

Consolato Onorario Bergamo:

Console Onorario Giuseppe Cripa

Via Borgo Santa Caterina 1/c Bergamo

24124 Bergamo

Tel.: (39-035) 4284057

Console Onorario Generale Napoali

Console Onorario Angelo Tedeschi
Via Duomo 348
80133 Napoli
Tel.: (39-81) 287607

In loco

AMBASCIATA D'ITALIA e CONSOLATO

Luigi De Chiara, Ambasciatore d'Italia in Bolivia
Calle 5 Jordan Cuellar n. 458 – Obrajes
La Paz, Bolivia
Tel: +591 (2) 2788506 / 2788507
Cellulare di Servizio (solo per emergenze): +591 715 54805
segreteria.lapaz@esteri.it
<http://www.amblapaz.esteri.it/>

Ufficio Regionale di Cooperazione UTL

Calle 14 n. 490, Obrajes
La Paz, Bolivia
Tel. / Fax: +591 2 2788001 / 2117968

Rete Consolare

COCHABAMBA

Consolato Onorario d'Italia
Av. Gualberto Villaroel n. 1132
Edif. Confort, of. 2B
Tel/Fax +591 (4) 4486311
consuladoitalianocbba@yahoo.it

SANTA CRUZ

Consolato Onorario d'Italia
Av. El Trompillo esq Héroes del Chaco
Edif. Honnen 1° piso
PO BOX 3690
Tel/Fax +591 (3) 3531796
e-mail: dantepu@hotmail.com

ICE- AGENZIA

Ufficio di Santiago per il Cile, Bolivia e Perú

Clemente Fabres 1050. Providencia, Santiago de Chile
Tel. +56 2 223039330
e-mail: santiago@ice.it
www.ice.it www.italtrade.com

DELEGAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA

Calle 15 N° 406 esquina Av. Hernando Siles, zona de Obrajes

La Paz

Tel. (+5912) 2782244

DELEGATION-BOLIVIA@ec.europa.eu

<http://www.delbol.ec.europa.eu/>

CAMERA DI INDUSTRIA E COMMERCIO ITALIANA IN BOLIVIA

Pasaje Hermanos Manchego n. 2546, Sopocachi

La Paz

Tel. +591 2 2434015

E-mail: camitalbol@gmail.com

CAMERA DI COMMERCIO ITALIANA di SANTA CRUZ

Avda. El Trompillo / Heroes del Chaco

Edif. Honnen, Piso 1

Santa Cruz de la Sierra

Tel: 591-3-531796

P.O. Box: 3690

Enti dello Stato

Presidencia del Estrado Plurinacional de Bolivia

Calle Ayacucho esquina Comercio s/n

La Paz - Bolivia

Tel/Fax: 591 2 2202321

e-mail: correo@presidencia.gob.bo

<http://www.presidencia.gob.bo/>

Vicepresidencia de la República

Calle Ayacucho esq. Mercado No. 308

Centralino: (591) (2) 2142000

Casilla: 7056

La Paz – Bolivia

<http://www.vicepres.gob.bo/>

Honorable Congreso Nacional

Calle Ayacucho esq. Mercado No. 308

La Paz

Tel: (591) (2) 2142000

Casilla: 7056 La Paz - Bolivia

<http://www.congreso.gov.bo/>

Poder Judicial de Bolivia

Dirección: Parque Bolívar
Casillas de Correo: 211 y 321
Telefono Piloto: (591) 4 - 6453200
email: cortesuprema@poderjudicial.gob.bo
<http://www.poderjudicial.gob.bo/>

Tribunal Constitucional de Bolivia

Nicolás Ortiz No. 149
Sucre - Bolivia
(591-4) 6440455
(591-4) 6421871
tribunal@tc.gob.bo

Dirección Nacional de Comunicación

Calle Colón 618 casi esquina Ballivian
Casilla 6500. La Paz – Bolivia
Tel: (591-2) 2113782 (591-2) 2204370
e-mail: abi@abi.bo
<http://abi.bo/>

Gazeta Oficial de Bolivia

Calle Mercado 1121, Edificio Guerrero
La Paz
Tel: (591) 2 2147435
e-mail: info@gacetaoficialdebolivia.gob.bo
<http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>

Unidad de Análisis y Políticas Económicas y Sociales(UDAPE)

Av. Mariscal Santa Cruz, Edificio del Palacio de Comunicaciones P. 18
La Paz
Tel. (591) 2 2375512
e-mail: udape@udape.gob.bo
<http://www.udape.gov.bo/>

Promueve Bolivia

Edif. Viceministerio de Comercio Interno y Exportaciones, La Paz
Av. Camacho Esq. Bueno #1448 - Piso 2
Tel.:(591-2)2336886
<http://www.promueve.gob.bo>

Principali Ministeri

Ministerio de Economía y Finanzas Públicas

Edificio Palacio de Comunicaciones Piso 19

La Paz

Tel: (591-2) 2203434 - 2392220 – 2392779

e-mail: ministro_web@economiyfinanzas.gob.bo

<http://www.economiyfinanzas.gob.bo/>

- **Viceministerio de Presupuesto y Contabilidad Fiscal**

Edificio Central del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas - piso 2.

Calle Bolívar esq. Indaburo

La Paz

Teléfono: (591-2) 2201363 – 2202779

e-mail: emilio.pinto@economiyfinanzas.gob.bo

www.economiyfinanzas.gob.bo

- **Sistema Información de Contrataciones Estatales**

- <http://www.sicoes.gov.bo/>

- **Servicio de Impuestos Nacionales (SIN)**

Calle Ballivián N° 1333, entre Loayza y Colón, Zona Central

Tel : (591-2)2203737,

Email: webmaster@impuestos.gov.bo

<http://www.impuestos.gov.bo/>

- **Aduana Nacional de Bolivia**

Calle 20 de Octubre N° 2038 entre Juan José Perez y Aspiazu

La Paz

Tel: (591) 2 2128008

Casilla (P.O. BOX): 13058

<http://www.aduana.gob.bo/>

- **Banco Central de Bolivia**

Calle Ayacucho y Mercado

La Paz

Tel: (591-2) 240 9090

Contacto: bancocentraldebolivia@bcb.gob.bo ; contacto@bcb.gob.bo

<http://www.bcb.gob.bo/>

- **Istituto Nacional de Estadísticas –INE**

Calle José Carrasco N° 1391

La Paz

Tel: (591-2) 2222333

Casilla Postal:6129

e-mail: ceninf@ine.gob.bo; ine@ine.gob.bo

<http://www.ine.gob.bo>

Ministerio de Planificación del Desarrollo

Avenida Mariscal Santa Cruz Esquina Oruro #1092, Ex Edificio Comibol
La Paz

Centralino: 591-2-2116000,
Casella Postale: No.12814,
e-mail sistemas@planificacion.gob.bo,
<http://www.planificacion.gob.bo>

- Viceministerio de Planificación y coordinación
<http://www.planificacion.gob.bo>
- Viceministerio de Inversión Pública y Financiamiento Externo
<http://www.vipfe.gov.bo/>
- Viceministerio de Planificación Estratégica del Estado
<http://www.planificacion.gob.bo>

Ministerio de Hidrocarburos & Energía

Edif. Centro de Comunicaciones La Paz Piso 12
Av. Mariscal Santa Cruz esq. c. Oruro
La Paz

Tel: (591)- 2 - 2374050 al 53
<http://www.hidrocarburos.gob.bo>

Ministerio de Justicia

Avda. 10 de Julio N° 1769 El Prado
La Paz

Tel: (591) 2 231 38 38
<http://www.justicia.gob.bo/>

Ministerio de Gobierno

Av. Arce esq. Belisario Salinas N 2409
La Paz

Tel. (591) 2 - 2440466 - 2120002 - 2120003
<http://www.mingobierno.gob.bo/>

Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras

Avenida Camacho # 1471, entre calles Bueno y Loayza
La Paz

Tel: (591 2) 2111103
e-mail: despacho@agrobolivia.gob.bo
<http://www.agrobolivia.gob.bo/>

Servicio Nacional de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria

<http://www.senasag.gov.bo>

Organizzazioni Industriali e Camere di Commercio

Cámara Nacional de Comercio

Av. Mariscal Santa Cruz No. 1392,
Edificio Cámara Nacional de Comercio pisos 1y 2
Centralino: (591-2) 2378606
La Paz – Bolivia
e-mail: cnc@boliviacomercio.org.bo
<http://www.boliviacomercio.org.bo/>

Cámara Nacional de Industrias

Edif. Cámara Nacional de Comercio piso 14
Central piloto: (591-2) 2374477
Email: info@bolivia-industry.com
<http://www.bolivia-industry.com/>

Confederacion de Empresarios Privados de Bolivia

Calle Méndez Arcos No. 117 (Plaza España)
La Paz
Tel. (591-2) 2 420999
e-mail: cepb@cepb.org.bo
<http://www.cepb.org.bo/>

IBCE Instituto Boliviano de comercio exterior

Oficina Central - IBCE Santa cruz
Av. Las Américas No. 7 (Torre Empresarial CAINCO, Piso 13)
Teléfono piloto: (+591-3) 336-2230
Casilla: 3440
Sitio Web: www.ibce.org.bo
Santa Cruz - Bolivia
Representación - IBCE La Paz
Paseo "El Prado", Edificio 16 de Julio, Piso 10, Oficina 1010
Teléfonos y Fax: (+591 -2) 2152229 / 2900424
Casilla: 4738
La Paz - Bolivia

CADEX Cámara de Exportadores de Santa Cruz

Av. Velarde #131
Telf.: (591-3)332 1509
Email: cadex@cadex.org
Web: www.cadex.org
Santa Cruz de la Sierra

CAMEX Cámara de exportadores de La Paz

Av. Arce, esquina Goitia, 2021
La Paz

Teléfonos: (591-2) 244.28.32-244.28.38-244.28.26

Email : info@camexbolivia.com

www.camexbolivia.com

CAINCO – Camara De Industria, Servicios Y Turismo De Santa Cruz

Torres Cainco Av. Las Américas # 7.

Santa Cruz

Tel: (591-3) 333-4555

relaciones.publicas@cainco.org.bo; cainco@cainco.org.bo

www.cainco.org.bo

Instituzioni di Normalizzazione e Proprietà Intellettuale

IBNORCA - Instituto Boliviano de Normalización

Av. German Busch 1196, Casilla: 5034

La Paz

Tel: (591-2) 2223738 - 2223777 – 2223666

www.ibnorca.org

SENAPI - Servicio Nacional de Propiedad Intelectual

Calle Potosí Esq. Colón N° 1278

Edif. Atalaya Piso 3, Zona Central

La Paz

Teléfonos: (591 2) 2115700 - 2119276 - 2119251

e-mail: senapi@senapi.gob.bo

www.senapi.gob.bo/

Principali Alberghi

La Paz:

Radisson Plaza Hotel

Av. Arce 2177

La Paz Bolivia

Av. Arce N° 2177

Tel: (591 - 2) 244.11.11/241.17.54,

e-mail: radisson@radissonbolivia.com.bo; reservas@radissonbolivia.com.bo

www.radissonbolivia.com.bo

Ritz Apart Hotel

Plaza Isabel La Católica No. 2478

La Paz, Bolivia

Teléfono: (591-2) 243 3131

Casilla postal: 4026

E -mail: info@ritzbolivia.com - info@hotel-ritz-bolivia.com

<http://www.ritzbolivia.com>

Suites Camino Real

Av. Ballivian N° 369 esq. Calle 10, Calacoto

La Paz

Tel: +591 2 279 2323 int. 209

E-mail: reservaslapaz@caminoreal.com.bo

<http://www.caminoreal.com.bo>

Hotel Presidente

Calle Potosí N° 980

Tel: (591 2)240.66.66

e-mail: contacto@hotelpresidente-bo.com

<http://www.hotelpresidente-bo.com>

Hotel Plaza

Av. 16 de Julio N° 1789

Teléfonos: (591 2) 237.83.11

<http://www.plazabolivia.com.bo/>

Hotel Casa Grande

Avda. Ballivián esq. Calle 17 N° 1000, Calacoto

La Paz

Tel: (591 2) 2795511

e-mail: info@casa-grande.com.bo

<http://www.casa-grande.com.bo/>

Hotel Gloria

calle Potosí N° 909

Teléfonos: (591 2)240.70.70

e-mail: reservas@hotelgloria.com.bo

<http://www.hotelgloria.com.bo/>

Santa Cruz:

Hotel Buganvillas

Av. Roca Coronado N° 901

Santa Cruz

Tel/fax: (591 3) 355 12 12
e-mail .buganvillas@hotelbuganvillas.com
<http://www.hotelbuganvillas.com>

Hotel Los Tajibos,
Av. San Martín N° 455
Santa Cruz
Teléfonos: (591 3) 342.10.00
e-mail: ventas@lostajiboshotel.com
<http://www.lostajiboshotel.com/>

Yotaú Suites Hotel
Av. San Martín N° 7
Santa Cruz
Tel: (591 3) 336.77.99
Santa Cruz
Casilla Postal 3377
email: yotau@yotau.com.bo
<http://www.yotau.com.bo>

Hotel Camino Real
Equipetrol Norte, 4to. Anillo
Santa Cruz
Tel: (591 3) 342.35.35
E-mail: hotel@caminoreal.com.bo
www.caminoreal.com.bo

Hotel El Arenal
calle Beni N°340
Santa Cruz
Tel: (591 3) 334.69.10
e-mail: reservas@hotelarenal.com
<http://www.hotelarenal.com/>

Hotel Casablanca
Av. Marcelo Terceros Este N° 205
Santa Cruz
Tel: (591 3) 3434444
e-mail: ventas@hotelpaulistaniacasablanca.com
<http://www.hotelpaulistaniacasablanca.com/>

Potosí:
Hotel Coloso Potosi
c. Bolivar No. 965
Potosi
Tel: (591-2) 6222627
e-mail: info@potosihotel.com

<http://www.potosihotel.com/>

Valery Hotel

Av. Litoral esq. Colquechaca

Potosi

Tel: (591-2) 6223288

www.valeryhotel.com

Hostal Colonial, Calle Hoyos N° 8

Potosi

Tel: (591 2) (591-2) 6224809 (591-2) 6224265

Hostal Libertador

Calle Millares N° 58

Potosi

Tel: (591 2) 62-27.877

Sucre:

Parador Santa Maria La Real

c. Bolívar Nro. 625 (Central)

Sucre, **CHUQUISACA**

Tel: (591-4) 6439593 (591-4) 6439592

e-mail: info@parador.com.bo

www.parador.com.bo

Hotel Independencia

c. Calvo Nro. 31 (Central)

Sucre, **CHUQUISACA**

Tel: (591-4) 6442256 (591-4) 6454953

www.independenciahotel.com

San Marino Royal Hotel

c. Arenales Nro. 13 (Central)

Sucre, **CHUQUISACA**

Tel: (591-4) 6451646 (591-4) 6458524

e-mail: marinoroyal_hotel@hotmail.com

www.sanmarinoroyalhotel.com.bo

Cochabamba:

Gran Hotel Cochabamba

Plaza Ubaldo Anze E 415, La Recoleta

Cochabamba
Tel: (591 4) 4489520
e-mail: reservas@granhotelcochabamba.com
<http://www.granhotelcochabamba.com/>

Hotel Aranjuez

Calle Buenos Aires E 0563
Tel: (591 4) 4280076 al 79
e-mail: reservas@aranjuezhotel.com
<http://www.aranjuezhotel.com/>

Hotel Portales

Av. Pando N° 1271
Cochabamba
Tel: (591 4) 4285444 / 4285450
www.hotel-portales.com

Hotel Diplomat

Av. Ballivián N° 0611
Cochabamba
Tel: (591 4) 4250687
Fax: (591 4) 4250897
www.hdiplomat.com

Hotel La Colonia

Luis Mostajo Nro. 100 (Temporal de Cala Cala)
Cochabamba
Tel: (591-4) 4450300 (591-4) 4450301
www.lacoloniahotel.com.bo

Banche e istituzioni finanziarie

[Banco Bisa](#)

Oficina Principal
Dirección: Av. 16 de julio No. 1628
Central piloto: (591 2) 2359471-2317272
La Paz - Bolivia
<http://www.bisa.com/>

[Banco de Crédito de Bolivia](#)

LA PAZ - OFICINA PRINCIPAL
Calle Colón esquina Mercado número 1308
Casilla de correos: 907
La Paz-Bolivia
www.bancodecredito.com.bo

[Banco Económico](#)

Oficina Matriz:

Dirección: Calle Ayacucho 166
Teléfono Piloto: +591 3361177
Santa Cruz -Bolivia
www.baneco.com.bo

Banco Ganadero

Oficina Central
Dirección: Calle Bolívar N° 99 Esquina Beni
Teléfono: (591-3) 3361616
Santa Cruz - Bolivia
www.bancoganadero.com.bo

Banco Mercantil Santa Cruz

Dirección: Av. Camacho Nro. 1448
Teléfono: 591-2-2315800
La Paz - Bolivia
www.bsc.com.bo

Banco Nacional de Bolivia - Grupo BNB

Portal Financiero.

<http://www.bnb.com.bo/>

Banco Solidario S.A.

Oficina Nacional:
Dirección: Calle Nicolás Acosta No. 289
La Paz - Bolivia
Teléfono piloto: (591-2) 2484242
Casilla Postal: 13176
E-mail: info@bancosol.com.bo
www.bancosol.com.bo

Banco Unión

Central Banco Unión
Dirección: Calle Libertad # 156
Teléfonos: (591 3) 33-66869, 33-40684, 33-46869
Casilla: 4057
Santa Cruz - Bolivia
www.bancounion.com.co

Mutual La Primera

El ahorro y crédito para la vivienda.

OFICINA CENTRAL
Dirección: Av. Mariscal Santa Cruz N° 1364
La Paz - Bolivia
Teléfono: (591 2) 2312255
Fax: (591-2) 2391994

e-mail: info@mutual-laprimera.com
www.mutual-laprimera.com

Link utili

Enti Governativi e Ministeri

Presidencia del Estado Plurinacional de Bolivia: www.presidencia.gob.bo

Vicepresidencia del Estado Plurinacional de Bolivia: www.vicepresidencia.gob.bo

Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia: www.diputados.bo

Portal del Gobierno de Bolivia: www.bolivia.gob.bo

Organo Judicial del Estado Plurinacional de Bolivia: www.poderjudicial.gob.bo

Ministerio de Relaciones Exteriores: www.rree.gob.bo

Ministerio de la Presidencia: www.presidencia.gob.bo

Ministerio de Defensa: www.mindef.gob.bo

Ministerio de Hacienda: www.hacienda.gob.bo

- Sistema de Información de Contrataciones Estatales (SICOES): www.sicoes.gob.bo
- Instituto Nacional de Estadística: www.ine.gob.bo
- Servicio de Impuestos Nacionales: www.impuestos.gob.bo
- Aduana Nacional de Bolivia: www.aduana.gob.bo
- Sistema Integrado de Gestión y Modernización Administrativa: www.sigma.gob.bo
- Servicio Nacional de Administración de Personal: www.snap.gob.bo

Ministerio de Desarrollo Productivo y Economía Plural: www.produccion.gob.bo

- Viceministerio de Vivienda y Urbanismo: www.vivienda.gob.bo

Ministerio de Educación: www.minedu.gob.bo

- Viceministerio de Ciencia y Tecnología: www.conacyt.gob.bo

Ministerio de Salud y Deportes: www.sns.gob.bo

- Lotería Nacional de Beneficiencia y Salubridad: www.lonabol.gob.bo

Ministerio de Hidrocarburos y Energía: www.hidrocarburos.gob.bo

Ministerio de Planificación del Desarrollo: www.planificacion.gob.bo

- Guía Nacional De Trámites: www.tramites.gob.bo

Ministerio de Minería y Metalurgia: www.mineria.gob.bo

- Servicio Nacional de Geología y Minería: www.geoinformacion.gob.bo

Ministerio de Gobierno: www.mingobierno.gob.bo

- Policía Nacional de Bolivia: www.policia.bo

Ministerio de Obras Públicas, Servicios y Vivienda: www.oopp.gob.bo

Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras: www.agrobolivia.gob.bo

- Servicio Nacional de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria: www.senasag.gob.bo

Ministerio de Justicia: www.justicia.gob.bo

Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social: www.mintrabajo.gob.bo

Istituzioni governative

Banco Central de Bolivia: www.bcb.gob.bo

Contraloría General del Estado: www.cge.gob.bo

Organo Electoral Plurinacional: www.cne.org.bo

Defensor del Pueblo: www.defensor.gob.bo

Fondo de Inversión Productiva y Social: www.fps.gob.bo

Fondo Nacional de Desarrollo Regional: www.fndr.gob.bo

Ministerio Público de Bolivia. Fiscalía General del Estado: www.fiscalia.gob.bo

Tribunal Constitucional de Bolivia: www.tribunalconstitucional.gob.bo

Unidad de Análisis de Políticas Sociales y Económicas: www.udape.gob.bo
Servicio Nacional de Propiedad Intelectual: www.senapi.gob.bo
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología: www.senamhi.gob.bo
Agencia para el Desarrollo de la Sociedad de la Información en Bolivia: www.adsib.gob.bo
Registro Unico Para la Administración Tributaria Municipal: www.ruat.gob.bo
Servicio Nacional de Areas Protegidas - SERNAP: www.sernap.gob.bo
Dirección General de Aeronáutica Civil: www.degac.gob.bo
Administradora Boliviana de Carreteras: www.abc.gob.bo
Servicio Nacional de Sistema de Reparto: www.senasir.gob.bo
Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos: www.ypfb.gob.bo
Instituto de la Judicatura de Bolivia: www.ijb.gob.bo
Fondo de Desarrollo del Sistema Financiero y de Apoyo al Sector Productivo: www.fondesif.gob.bo
Bolivia en tus Manos: www.boliviaentusmanos.com

Enti Privati

Instituto Boliviano de Comercio Exterior (IBCE): www.ibce.org.bo
Bolsa Boliviana de Valores S.A.: www.bbv.com.bo
Bolivia Legal (Sistema Legislativo Informático Boliviano - SILEG): www.bolivialegal.com
Visión Mundial Internacional en Bolivia: www.visionmundial.org.bo

Associazioni di categoria

Camara Nacional de Industrias de Bolivia -- www.bolivia-industry.com
Cámara Nacional de Comercio -- www.boliviacomercio.org.bo/
Cámara de Industrias y Comercio de Santa Cruz -- www.cainco.org.bo

Centri di studio

Centro de Documentación e Información Bolivia -- www.cedib.org
BiblioWeb -- www.dicyt.umss.edu.bo/umss/BiblioWeb
Proyecto de Investigación Estratégica en Bolivia (PIEB) -- www.pieb.org
CERES – Centro de estudios de la realidad económica y social:
<http://www.ceresbolivia.org/>
CIPCA – Centro de Investigación y Promoción del campesinado:
<http://www.cipca.org.bo/>
CEADL - Centro de Estudios y Apoyo al desarrollo local: <http://www.ceadl.org.bo/>
Centro de Levantamientos Aeroespaciales y Aplicaciones SIG para el Desarrollo Sostenible de los Recursos Naturales (CLAS)
<http://www.clas.umss.edu.bo/clas/index.asp>
Ciat- Centro de investigación agrícola tropical : www.ciatbo.org

Organismi Internazionali

United Nations Development Programme (UNDP) – Bolivia -- www.pnud.bo/
Food and Agricultural Organization of the United Nations (FAO) --
<http://coin.fao.org/cms/world/bolivia/es/PaginaInicial.html>
Cooperative for Assistance and Relief Everywhere (CARE) - Virtual Field Trip to Bolivia
-- www.care.org/virtual_trip/bolivia/index.html

Project Concern International Bolivia -- www.pci-bolivia.org
Asociación Latino-Americana de Integración (ALADI) – Bolivia -- www.aladi.org
Comunidad Andina de Naciones (CAN) -- www.comunidadandina.org
Organización de Estados Americanos (OAS) -- <http://www.oas.org/>
Sistema Económico Latino Americano (SELA) - lanic.utexas.edu/~sela
Mercado Comùn del Sur (MERCOSUR) -- www.mercosur.org
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) -- www.cepal.org
Bolivia and the IMF -- www.imf.org/external/country/bol/index.htm

Giornali - Riviste specializzate

[Periódico El Diario de La Paz](http://www.eldiario.net): www.eldiario.net
[Periódico La Razón de La Paz](http://www.la-razon.com): www.la-razon.com
[Periódico Pagina Siete](http://www.paginasiete.bo): www.paginasiete.bo
[Periódico La Prensa de La Paz](http://www.laprensa.com.bo): www.laprensa.com.bo
[Periódico El Deber de Santa Cruz de la Sierra](http://www.eldeber.com.bo): www.eldeber.com.bo
[Periódico Jornada de La Paz](http://www.jornadanet.com): www.jornadanet.com
[Periódico El Mundo de Santa Cruz](http://www.elmundo.com.bo): www.elmundo.com.bo
[Periódico La Patria de Oruro](http://www.lapatriaenlinea.com.bo): www.lapatriaenlinea.com.bo
[Periódico El Día de Santa Cruz](http://www.eldia.com.bo) : www.eldia.com.bo
[Periódico Opinión de Cochabamba](http://www.opinion.com.bo) : www.opinion.com.bo
[Periódico La Palabra del Beni](http://www.boliviabeni.com): www.boliviabeni.com
[Periódico El Potosí de Potosí](http://www.elpotosi.net): www.elpotosi.net
[Periódico Correo del Sur de Sucre](http://www.correodelsur.com): www.correodelsur.com
[Periódico Los Tiempos de Cochabamba](http://www.lostiempos.com) : www.lostiempos.com
[Periódico EL PAIS de Tarija](http://www.elpaionline.com): www.elpaionline.com
[Semanario Nueva Economía](http://www.nuevaeconomia.com.bo) : www.nuevaeconomia.com.bo
[Semanario La Epoca](http://www.la-epoca.com): www.la-epoca.com
[Semanario Bolivia Times](http://www.boliviatices.com): www.boliviatices.com
[Bolivia.com](http://www.bolivia.com): www.bolivia.com
[HOY BOLIVIA .COM](http://www.hoybolivia.com): www.hoybolivia.com

Radio

[Radio Loyola](http://www.radioloyola.com): www.radioloyola.com
[Radio Panamericana \(la Paz\)](http://www.panamericana-bolivia.com) -- www.panamericana-bolivia.com
[Radio Encuentro](http://www.encuentroradio.com/): www.encuentroradio.com/
[Radio Sucre](http://radiosucresucre1320.com/): <http://radiosucresucre1320.com/>
[Radio Fides](http://www.radiofides.com/): www.radiofides.com/
[Radio Estrella 93.1 FM](http://www.radioestrella.com): www.radioestrella.com
[Radio Panamericana de La Paz](http://www.panamericana-bolivia.com): www.panamericana-bolivia.com
[La Bruja 89.5 Sucre - Bolivia](http://www.labrujajfm.com): www.labrujajfm.com
[Radio Fm – Bolivia](http://www.fmbolivia.com.bo): www.fmbolivia.com.bo

Televisioni

ATB Red Nacional -- www.atb.com.bo
UNITEL -- www.unitel.tv.
Televisión Boliviana – www.televisionboliviana.tv.bo
Televisión Amazónica – www.amazonia.tv.bo
Multivision S.A. – www.multivision.com.bo

Facetas Deportivas: www.facetasdeportivastv.com

Agenzie Stampa

Agencia de Noticias Del Ejercito de Bolivia - Aneb: <http://aneb.ejercito.mil.bo/>

Agencia de Noticias Fides (ANF): <http://www.abi.bo/>

Bolivia24.com (Bolivia): <http://www.bolivia24.com/>

Agencia De Noticias Fides (ANF): <http://www.noticiasfides.bo/>

Informazione economica e statistiche

Banco Central de Bolivia: www.bcb.gob.bo

Instituto Nacional de Estadística: www.ine.gob.bo

Unidad de Análisis de Políticas Sociales y Económicas: www.udape.gob.bo

Aduana Nacional de Bolivia: www.aduana.gob.bo

INSTITUTO BOLIVIAMO DE COMERCIO EXTERIOR (IBCE): www.ibce.org.bo/

Repertori ed informazioni utili (Affitto auto, scuole, università, ecc.)

<http://www.promobolivia.com/>

Fundación Milenio: www.fundacion-milenio.org.

Comunicazioni

Cooperativa telefónica de Cochabamba -- www.comteco.com.bo/

Cooperativa telefónica de Santa Cruz -- www.cotas.com.bo/

Empresa Nacional de Telecomunicaciones – www.entel.bo

Telefónica Celular S. A.- Tigo -- www.telecel.com.bo ; www.tigo.com.bo/

Portali e motori di ricerca

Bolivia Web -- www.boliviaweb.com

Bolivia NET -- www.bolivianet.com

En Bolivia --- www.enbolivia.net

Bolivia com --- www.bolivia.com

Bolivia MALL -- www.boliviamall.com

Bolnet -- www.bolnet.bo

Megalink -- www.megalink.com

Enlaces Bolivia -- www.enlacesbolivia.net

Bolivia Internet -- www.bolivia-internet.com

Guía Amarilla y Avisos Clasificados – www.guia-amarilla.com

Paginas amarillas ---- www.paginasamarillas.com

Network Startup Resource Center (NSRC) Bolivia -- www.nsrc.org/db/lookup/ISO=BO

Red Boliviana -- www.redboliviana.com

Boliviay --- www.boliviay.com

SoloBolivia -- www.solobolivia.com

Bolivia Contact --- www.boliviacontact.com

Guia de Negocios Bolivia --- www.gnb.com.bo/